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BEVOLKERUNGSBESTAND

Bevolkerungsfortschreibung auf Grundlage des Mel-
deregisters der Stadt Trier 2023

StadtForschungEntwicklung veroffentlicht kleinraumi-
ge Bevolkerungsdaten jeweils zu den Stichtagen 31.12.
und 30.06. eines Jahres. Die Fortschreibung des Bevol-
kerungsstandes der Stadt Trier basiert auf der Grundla-
ge des Melderegisters (alle zu den Stichtagen in der
Stadt Trier gemeldeten Einwohnerinnen und Einwoh-
ner mit Haupt- und Nebenwohnsitz).

StadtForschungEntwicklung verdéffentlicht zudem die
amtlichen Bevolkerungszahlen des Statistischen Lan-
desamtes Rheinland-Pfalz, die auf der Fortschreibung
des Zensus beruhen, in einem separaten Bericht im
Laufe des Jahres.

Abbildung 1: Bevdlkerungsentwicklung in der Stadt
Trier 2014 - 2023 und prozentuale Verdanderung zum
Vorjahr
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Quelle: StadtForschungEntwicklung, Bestand Melderegister jeweils
zum 31.12. und eigene Berechnungen.

Zum Stichtag 31.12.2023 sind laut Melderegisterbe-
stand der Stadt Trier insgesamt 112.461 Personen
gemeldet. Im Vorjahr lag die Bevdlkerung bei
111.836. Damit ist die Einwohnerzahl gegeniiber 2022
um 625 Personen (0,6 %) angestiegen (vgl. Abb. 1)
und erreicht nach 2015 damit den zweithdchsten
Stand seit jeher (Abb. 2).

Abbildung 2: Entwicklung der wohnberechtigten Be-
volkerung im Zeitraum von 1980-2023
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Quelle: StadtForschungEntwicklung, Bestand Melderegister jeweils
zum 31.12. und eigene Berechnungen.

Verdanderung der Einwohnerzahlen der Ortsbezirke in
den vergangenen 10 Jahren

Aufgrund der Ausweisung der Neubaugebiete in den
Ortsbezirken Filsch (,,Ober der Herrnwiese”) und Feyen
-Weismark (,Castelnau”) kam es in diesen zwei Bezir-
ken zu den grofRten Bevolkerungsanstiegen in den ver-
gangenen 10 Jahren (vgl. Abb. 3).

Abbildung 3: Bevolkerungsentwicklung (in %) seit dem
31.12.2014 bis 31.12.2023 in den Ortsbezirken der
Stadt Trier
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Quelle: StadtForschungEntwicklung, Bestand Melderegister jeweils
zum 31.12. und eigene Berechnungen.
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In Filsch hat sich die Einwohnerzahl seit 2014 mit 905
Personen auf 1.881 Personen im Jahr 2023 mehr als
verdoppelt. In Feyen-Weismark stieg die Bevolkerung
von 5.981 im Jahr 2014 auf 7.397 im Jahr 2023 um gut
ein Viertel.

Abbildung 4: Bevolkerungsstruktur in der Stadt Trier
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Quelle: StadtForschungEntwicklung, Bestand Melderegister zum

31.12.2023 und eigene Berechnungen.

Die Geschlechterverteilung der Einwohnerinnen und
Einwohner ist mit 49,4 % mannlichen und 50,6 %
weiblichen Personen nahezu ausgeglichen. Der Anteil
der Bevolkerung mit deutscher Staatsangehorigkeit
betragt 80,8 % und der Anteil der Bevélkerung ohne
(Auslénder) betragt 19,2%. Dabei zeigt sich, dass der
Manneranteil bei der ausldandischen Bevolkerung

Uberwiegt (vgl. Abb. 4).

Die Alterskohortenbetrachtung zeigt eine Alterung
der Trierer Bevolkerung (vgl. Abb. 5). Das Durch-
schnittsalter von 41,3 in 2014 ist in 2023 auf 41,8 Jah-
re und damit um 0,5 gestiegen.

Den absolut hochsten Anstieg mit 1.907 Personen
(+9,9%) seit 2014 haben die Altersgruppen liber 65
Jahren. Die Babyboomer kommen ins Rentenalter und
damit ist ein Uberhang in den entsprechenden Alters-
kohorten gegeniliber 2014 festzustellen. Bei den unter
15-jahrigen ist wiederum der hochste relative Anstieg
mit 10,8% bzw. 1.374 Personen in den vergangenen
10 Jahren gegeben. Der in 2015 merkliche Anstieg der
15- bis 64-Jahrigen hat sich in den vergangenen Jah-
ren wieder relativiert und lag aktuell bei 1.139 Perso-
nen bzw. 1,5% im 10-Jahresvergleich (vgl. Tab. 1).

Abbildung 5: Altersstruktur der Bevolkerung der Stadt
Trier im Vergleich 2014 zu 2023
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Quelle: StadtForschungEntwicklung, Bestand Melderegister jeweils
zum 31.12. und eigene Berechnungen.

Tabelle 1: Wohnberechtigte Bevélkerung jeweils am
31.12. des Jahres nach Altersgruppen

Wohnberechtigte Bevolkerung

Jahren Jahren und alter
2014 108.041 12.676 76.107 19.258
2015 113.988 13.925 80.598 19.465
2016 109.712 12.949 77.163 19.600
2017 109.687 13.050 76.960 19.677
2018 110.170 13.094 77.248 19.828
2019 111.138 13.473 77.654 20.011
2020 110.181 13.557 76.379 20.245
2021 110.186 13.642 76.026 20.518
2022 111.836 13,981 76.989 20.866
2023 112.461 14.050 77.246 21.165
absolut 4.420 1.374 1.139 1.907
relativ 4,1% 10,8% 1,5% 9,9%

Quelle: StadtForschungEntwicklung, Bestand Melderegister jeweils
zum 31.12. und eigene Berechnungen.
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Eine weitere Differenzierung zeigt einen besonderen
Anstieg der Kohorte der 31— bis 45-Jahrigen von 2022
nach 2023 auf. Dabei ist ein deutlicher Manneriber-
hang erkennbar. Das Verhaltnis zwischen Deutschen
und Auslandern ist dabei ausgewogen.

Auf 100 erwerbsfihige Personen im Alter von 15 bis 64
Jahren kommen 2023 18,2 jingere Menschen unter 15
Jahren (Jugendquotient). 2014 lag der Jugendquotient
mit 16,7 Personen um 1,5 niedriger. Der Altenquotient,
welcher die Zahl der 65-jahrigen Personen und élter in
Relation zu den Personen im erwerbsfahigen Alter
setzt, ist in der Zeit von 25,3 auf 27,4 gestiegen. Der
Gesamtquotient beider, also das Verhaltnis der unter
15-jahrigen und der 65-jahrigen und alteren je 100 Per-
sonen im erwerbsfahigen Alter ist im Jahr 2023 mit ei-
nem Wert von 45,6 hoher als im Jahr 2014 mit 42,0.

In der Geschlechterverteilung besteht ein Manneriiber-
hang zwischen 25 und Ende 40 sowie ein Fraueniber-
hang ab 55 Jahren (vgl. Abb. 6).

Abbildung 6: Bevélkerung der Stadt Trier 2023 unter-
teilt nach Geschlecht
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Quelle: StadtForschungEntwicklung, Bestand Melderegister zum
31.12.2023 und eigene Berechnungen.

Altersstruktur in den Ortsbezirken differiert stark.
Filsch ,jlingster”, Kernscheid , altester” Ortsbezirk.

Wie bereits dargestellt, liegt das Durchschnittsalter der
Trierer Bevolkerung Ende 2023 bei 41,8 Jahren und
damit fast 3 Jahre unter dem langjahrigen Bundes-
schnitt. ,Junsgter” Stadtteil ist mit Abstand Filsch
(37,1), gefolgt von Trier-West-Pallien (39,2) und Nord
(39,6). Filsch profitiert hier von der hohen Zahl an Bau-
aktivitdten durch neu ausgewiesene Baugebiete und
dem Zuzug junger Familien. Immerhin rund 19% der
Bewohner (= 354) sind im schulpflichtigen Alter von 6-
16 Jahren, hinzu kommen noch 7,2% Kinder unter 6
Jahren (= 119).

Demgegenliber ist das Durchschnittsalter in den Orts-
bezirken Kernscheid (46,2 ) und Pfalzel (46,1) am hoch-
sten, dort leben relativ gesehen auch die meisten Men-
schen im Alter Uber 65 Jahren (28% Kernscheid u.
25,6% Pfalzel). In dem studentisch gepragtem Ortsbe-
zirken Kirenz (14,2%) und Nord (15,2%) als auch in
Filsch (14,7%) ist der Anteil der (iber 65-jahrigen am
geringsten.

Weitere Informationen zu den einzelnen Altersgruppen
sind Tabelle 2 zu entnehmen.

Ausweisung von grofBeren Neubaugebieten fiihrt zur
Verjiingung der Altersstruktur

Im Vergleich zur Situation im Jahr 2014 zeigt sich fir
Filsch, dass sich der Anteil unter 18-jahrigen an der Ge-
samtbevolkerung um rund 50% erhoht hat, namlich
von 18,9% auf 27,9%. Dies ist ebenfalls zurilickzufiihren
auf die groRflachige Ausweisung neuer Wohngebiete,
in die offensichtlich vornehmlich Familien gezogen
sind.

In fast allen Ortsbezirken ist festzuhalten, dass der An-
teil der 18-65-jahrigen an der Gesamtbevdlkerung teil-
weise um bis zu 4,3% zuriickgegangen ist, was vermut-
lich auf die geburtenstarken Jahrgiange der Baby-
Boomer Generation zuriickzufiihren ist. In dieser Al-
tersgruppe zeigen sich statistisch auch die hochsten
Abweichungen innerhalb der Ortsbezirke. Wahrend in
Mariahof der Anteil lediglich 55,6% betragt, sind es im
Ortsbezirk Nord immerhin 72,2%.
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Tabelle 2: Wohnberechtigte Bevolkerung in den Ortsbezirken der Stadt Trier 2023 (Stand: 31.12.2023)

unterteilt nach Altersgruppen

ORTSBEZIRKE

Anteil Wohnberechtigte Bevolkerung nach dem Alter (in Planungsgruppen) davon im Alter von... bis unter...

T

Mitte-Gartenfeld OB11 12.537 41,4 2.2 1,8 2,8 2,6 1.3 2,9 25,4 22,1 21,4 91 8,4
Nord OB 12 15.282 39,6 2,4 23 35 3,2, 153 3,8 23,8 23,1 255 10,0 52
Siid OB 13 9.435 41,6 25 2,3 3,8 3,6 1.5 2,8 19,0 22,2 24,9 11,7 5,7
Ehrang-Quint OB 21 94¥/5) 42,8 2,6 3,0 5. 5,0 23 352 12,2 77/ 24 15'3 59
Pfalzel 0B 22 3.408 46,1 2,1 2,6 51 4,8 1,8 2.2 9,7 17,3 28,9 17,6 8,0
Biewer OB 23 1.961 43,9 25 2,8 L17) 52 1,4 25 12,6 18,3 28,4 15,0 6,7
Ruwer-Eitelsbach OB 24 2.964 45,0 2,4 5 4,9 4,6 1,9 3,6 9,4 18,6 28,6 16,6 7,0
Trier-West-Pallien OB 31 7.466 39,2 2,8 3,1 4,4 4,1 1,8 32 19,8 22;3 24,3 10,2 4,1
Euren OB 32 4.284 43,8 2,8 o2 4,1 3,9 1,8 2,8 13,6 19,7 27,9 15,2 6,0
Zewen OB 33 3.548 44,9 2,4 2,8 4,2 357 a7/ 2,5 alilal 20,2 28,9 4557 6,8
Olewig OB 41 3.442 41,5 1,9 2,6 4,5 44 1,4 4,0 20,0 18,2 23,6 13,0 6,4
Kiirenz OB 42 10.182 38,7 459, 1,8 3,6 SH/ 2! 4,8 26,2 19,1 22,5 10,4 3,8
Tarforst OB43 6.470 41,2 1.7 2,2 4,4 39 1,6 5,8 22,1 15,1 22,6 14,5 6,1
Filsch OB 44 1.881 37,1 2,6 4,6 10,6 8,2 1,8 3,4 9,7 21,2 23,2 10,4 4,3
Irsch OB 45 2.250 44,9 2,4 2,8 3,9 4,5 2,2 3,3 11,0 17,3 29,9 15,3 1,2
Kernscheid OB 46 954 46,2 2,6 3,1 4,9 51 il.7/ 2,3 11,3 14,3 26,6 18,8 9,2
Feyen-Weismark OB51 7.397 42,1 3,0 3.2 5,6 5,1 1,6 2,4 11,7 20,8 27,6 14,3 4,8
Heiligkreuz OB 52 6.831 45,7 2,8 2.6) 4,7 455 25! 257 9,9 16,4 29,6 16,6 8,1
Mariahof OB 53 2.994 43,9 27 2,9 6,1 6,2 2,7 33 8,8 17,1 26,4 15,8 8,0
Nicht zuzuordnen

Stadt Trier 112.461 41,8 2,4 2,5 4,4 4,1 1,7 34 179 199 249 12,8 6,1

Quelle: VOIS-Einwohnerbestand (Bestandsstatistik zum 31.12.2023) und eigene Berechnungen

BEVOLKERUNGSBEWEGUNG

Bevolkerungsbewegungen (Geburten, Sterbefille, Zu-,
Fort- und Umziige im Jahr 2023)

Die Stadt Trier verzeichnete im Jahr 2023 insgesamt
907 Lebendgeborene und 1.193 Verstorbene. Der na-
turliche bzw. Binnensaldo (die Differenz zwischen Le-
bendgeborenen und Gestorbenen) lag somit bei -286
Personen. Damit folgt der natirliche Saldo 2023 dem
negativen Trend der vergangenen 4 Jahrzehnte in der
Stadt Trier.

Der Wanderungssaldo (die Differenz zwischen Zugezo-
genen und Fortgezogenen) erreichte einen Anstieg von
912 Personen. 19.377 Menschen zogen Uber die Ge-
meindegrenze in die Stadt Trier zu, wahrend 18.465
Personen aus Trier fortzogen (vgl. Abb. 7).

Mit einem positiven Gesamtsaldo (natirlicher + Wan-
derungs- + Binnensaldo) der Bevolkerungsbewegungen
von 626" Personen verzeichnet die Stadt Trier 2023 ei-
nen Anstieg von 5,6 Personen je 1.000 Einwohner.

Einwohner

Abbildung 7: Bevélkerungsbewegungen in der Stadt
Trier 2014 bis 2023

5000
3000
1000

2014 2015 2017 2018 2019

2022 2023

-1000 2020

2021

-3000

-5000
Jahr

Nat. Saldo  ®Wanderungssaldo —® Gesamtsaldo

Quelle: StadtForschungEntwicklung, Bestand Melderegister jeweils
zum 31.12. und eigene Berechnungen.

Der Ortsbezirk mit dem hochsten positiven Gesamtsal-
do war aufgrund von Bauaktivitditen Feyen-Weismark
mit +253 Personen (vgl. Tab. 3). Der Ortsbezirk mit dem
hochsten negativen Gesamtsaldo war Pfalzel mit einem
Minus von 110 Personen. Dieser Riickgang ist u. a. auf
einen offensichtlichen Rickzug von Bewohnern nach
Ehrang zuriickzufiihren, die bedingt durch die Flutkata-
strophe 2021 in den Ortsbezirk umgezogen waren.

! Der Gesamtsaldo ist zumeist nicht deckungsgleich mit der Zahl
der absoluten Bevdlkerungsveranderung eines Jahres, da er
eine FlussgroRe ist, wohingegen zweitgenannte GroBe eine
Bestandsgrofe ist.
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Tabelle 3: Bevodlkerungsbewegung (Salden) in den
Ortsbezirken der Stadt Trier 2023

Wanderungsbewegungen 2023

ORTSBEZIRKE Na her | Wanderungs- . Saldo
Binnensaldo
Saldo saldo Gesamt

Tabelle 4: Ukrainische Bevolkerung in den Ortsbezir-
ken 2022 und 2023

Ukrainische Bevolkerung in der Stadt Trier

ORTSBEZIRKE Differenz 2022- %-Anteil der
2023 Differenz

Quelle: StadtForschungEntwicklung, Bestand Melderegister zum
31.12.2023 und eigene Berechnungen.

EXKURS

Auswirkungen des Ukraine-Krieges auf die Einwohner
der Stadt Trier

Im Jahr 2022 startete Russland am 24. Februar den An-
griffskrieg auf die Ukraine. Dessen Folgen wirkten sich
unmittelbar auf die Einwohner der Ukraine aus, welche
ihr Land in Richtung EU verlassen mussten. Laut dem
Bundesamt fiir Statistik nahm allein Deutschland seit
Kriegsbeginn insgesamt ca. eine Millionen Menschen
aus der Ukraine auf. Im folgenden Abschnitt wird die
Situation fiir die Stadt Trier dargestellt.

Zum Stand 31.12.2021 waren in der Stadt Trier insge-
364 Staats-
angehorigkeit gemeldet. Die Anzahl dieser Personen ist

samt Personen mit ukrainischer
zum 31.12.2022 auf insgesamt 1.814 gestiegen. Diese
Zahl ist zum 31.12.2023 nunmehr um weitere 289 auf

insgesamt 2.103 Personen gestiegen.

Innerhalb der Stadt Trier haben sich die im Jahr 2023
zugezogenen Personen aus der Ukraine wie folgt ver-
teilt, die Ortsbezirke Nord (74 / 25,6 %), Kirenz (63 /
21,8 %) und Trier-West-Pallien (55 / 19,0 %) nahmen
die meisten der 289 Personen auf (vgl. Tab. 4).

Mitte.Gartahfeld.  OB11 125 178 <5 m Mitte-Gartenfeld OB 11 236 226 -10 35
Necd GEEG 0 T o = Nord 0B 12 265 339 74 256
Sid 08 13 0 33 70 T — 17 157 © s
Ehrang-Quint 0B21 -2 132 90 180 m‘,‘— 0B 22 104 o1 13 45
Pfalzel OB 22 -32 -49 -29 -110 Biewer 0B 23 42 58 16 55
Biewer 0B 23 -2 40 -19 19 Ruwer-Eitelsbach OB 24 60 62 2 0,7
Ruwer-Eitelsbach OB 24 -13 -25 -9 -47 Trier-West-Pallien 0B31 165 220 55, 19,0
Trier-West-Pallien OB 31 11 148 -104 55 Euren 08B 32 49 62 13 4,5
Euren OB 32 7 1 > 2 Zewen 0B33 20 23 3 1,0
Zewen 0833 5 5 = 2 %Iier:’rli g: :; 133 232 6; zi :
Olewig g8 &4 s e 46 L Tarforst 0B 43 95 91 -4 14
Kiirenz 0B 42 < a35 44 182 Filsch OB 44 i 3 i i
Tarforst 0B 43 3 7 -80 70 Irsch 0B45 38 54 16 55
Filsch oB44 -4 9 56 61 Kernscheid 0B 46 # 7 # #
Irsch OB 45 1 29 27 1 Feyen-Weismark 0B 51 83 90 7 2,4
Kernscheid 0B 46 4 -1 16 19 Heiligkreuz 0B 52 71 74 3 1,0
Feyen-Weismark OB 51 -15 90 178 253 Mariahof OB 53 33 35 2 0,7
Heiligkreuz 0B 52 -28 -2 -7 -37 Nicht zuzuordnen

Mariahof OB53 7 9 51 53 Stadt Trier 1.814 2.103 289 100,0
NichE2uztordnen Quelle: StadtForschungEntwicklung, Bestand Melderegister jeweils

Stadt Trier -286 912 0 626

zum 31.12. und eigene Berechnungen.

# = Falle kleiner als 4, aus datenschutzrechtlichen Griinden un-
kenntlich gemacht

Die Integration dieser Personen auf dem Arbeitsmarkt
lasst sich anhand der aktuell verfliigbaren amtlichen
statistischen Daten nicht aussagekraftig ausweisen,
jedoch kann festgestellt werden, dass gemaR der Stati-
stik Uber die sozialversicherungspflichtig Beschaftigten
am Arbeitsort zum Stand Marz 2023 insgesamt 230
Beschéftigte mit ukrainischer Staatsangehorigkeit ar-
beiteten, 100 mehr als noch im Marz 2022.

Die Betrachtung weiterer Strukturmerkmale zeigt, dass
die Mehrheit weibliche Birgerinnen (1.323 / 62,9%)
sind. Kinder und Jugendliche haben einen Anteil von
(529 / 25,2 %) (vgl. Tab. 5.)

Tabelle 5: Ukrainische Bevolkerung unterteilt nach
Alter und Geschlecht in der Stadt Trier 2022 und 2023

Ukrainische Bevélkerung in der Stadt Trier

Verinderung 2022-2023

Sranmich | Webieh | Gemmt | wannich | weiich |

Altersklassen

Mannlich | Weiblich | Gesamt

unter 3 Jahre 24 19 43 34 18 52 10 -1 9
3-5Jahre 37 36 73 40 32 72 B -4 -1
6- 10 Jahre 81 76 157 90 74 164 9 -2 7
11 -15 Jahre i) 69 148 79 85 164 0 16 16
16 - 17 Jahre 43 24 67 49 28 77 6 4 10
18 - 20 Jahre 27 44 71 58 56 114 31 12 43
21-30Jahre 49 124 173 70 158 228 21 34 sﬂ
31-44Jahre 119 342 461 156 350 506 37 8 5|
45 - 64 Jahre 94 287 381 126 332 458 32 45 77
65 - 79 Jahre 52 120 172 57 136 193 5 16 21
80 ). u.iilter 20 48 68 21 54 75 1 6 7
Gesamt. 625 1.189 1814 780 1323 2103 155 134 289

Quelle: StadtForschungEntwicklung, Bestand Melderegister jeweils
zum 31.12. und eigene Berechnungen.

# = Werte kleiner als 4, aus datenschutzrechtlichen Griinden un-
kenntlich gemacht
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HAUSHALTE

Ubersicht der Haushalte und Haushaltsstrukturen in
der Stadt Trier 2023

StadtForschungEntwicklung generiert seit 2015 mit
dem Programm ,HHGen” der KommWis Gesellschaft
fir Kommunikation und Wissenstransfer mbH die Zah-
len der Haushalte. Das Programm nutzt hierbei Algo-
rithmen und anhand dieser werden Merkmale zum
Haushalt in den Einwohnerdatensatz aufgenommen.

In der Stadt Trier gibt es zum 31.12.2023 insgesamt
63.583 Haushalte von denen 53.682 keine Kinder ha-
ben und 9.901 Haushalte bei denen mindestens ein
Kind im Haushalt lebt. Die Anzahl der Haushalte ist von
2014 auf 2023 um 6,4 % gestiegen (vgl. Tab. 6).

Tabelle 6: Haushalte in der Stadt Trier von 2014-2023

Haushalte

2014 59.786 50.581 9.205
2015 64.430 55.089 9.341
2016 61.708 52.425 9.283
2017 61.800 52.437 9.363
2018 62.259 52.871 9.388
2019 62.733 53.187 9.546
2020 61.880 52.268 9.612
2021 62.265 52.671 9.594
2022 63.197 53.324 9.873
2023 63.583 53.682 9.901
ande g 2014-20
Anzahl 8¥97 3.101 696
in % 6,4 6,1 7,6

Quelle: StadtForschungEntwicklung, Bestand Melderegister jeweils
zum 31.12. und eigene Berechnungen.

Von den 9.901 Haushalten mit Kindern haben 5.133 ein
Kind, 3.544 zwei Kinder und 1.224 drei oder mehr Kin-
der im Haushalt. Die Haushalte ohne Kinder sind von
2014 nach 2023 um 6,1 % gestiegen und die Haushalte
mit Kindern um 7,6 %. Der Anteil an Haushalten mit
Kindern betrug 2014 noch 15,4 % und ist bis 2023 auf
15,6 % gestiegen, wdhrend der Anteil an Haushalten
ohne Kinder von 84,6 % auf 84,4 % gesunken ist.

Durch die Haushaltsgenerierung werden die Haushalte

auch in bestimmte Haushaltstypen unterteilt. Diese Un-

terteilung erfolgt in folgende Haushaltstypen:

e Einpersonenhaushalte (unter 30 Jahre, 30 - 60 Jahre
und 60 Jahre und alter)

e Paar-Haushalte ohne Kinder

e Paar-Haushalte mit Kindern

e Alleinerziehende

e Sonstige Mehrpersonenhaushalte ohne Kinder

In der Stadt Trier gibt es insgesamt 35.110 Ein-
personenhaushalte (55,2 %), davon sind 10.079 Haus-
halte in der Alterskohorte unter 30 Jahre (15,9 %),
14.151 Haushalte in der Alterskohorte 30 bis unter 60
Jahre (22,3 %) und 10.880 Haushalte in der Alters-
kohorte lber 60 Jahre (17,1 %). Auffallend ist dabei der
Anstieg der Haushalte Uber 60 Jahre in den vergange-
nen 10 Jahren um 29,4% (vgl. Tab. 7).

Die Anzahl an Paar-Haushalten ohne Kinder betragt in
der Stadt Trier 12.831 Haushalte (20,2 %). Bei den Paar-
Haushalten mit Kindern gibt es insgesamt 9.121 Haus-
halte (14,3 %). Die Alleinerziehenden-Haushalte (Ein
Haushaltsvorstand mit mindestens einem Kind) belau-
fen sich auf 2.346 Haushalte (3,7 %).

Die librigen Haushalte sind ,Sonstige Mehrpersonen-
haushalte ohne Kinder” (z. B. Wohngemeinschaften),
hier sind es 4.175 Haushalte (6,6 %).

Tabelle 7: Haushalte nach Haushaltstyp in der Stadt
Trier von 2014 und 2023

Haushalte
Veranderung
2014 zu 2023

Haushaltstyp

31.12.2014 | 31.12.2023

Haushalte gesamt 59.786 63.583 3.797 6,4
Einpersonenhaushalte 32.213 35.110 2.897 9,0

unter 30 Jahre 10.959 10.079 -880 -8,0

30 bis unter 60 Jahre 12.846 14.151 1.305 10,2

60 Jahre und dlter 8.408 10.880 2.472 29,4
Paar-Haushalt ohne Kinder 12.390 12.831 441 3,6
Paar-Haushalt mit Kindern 8.786 9.121 335 3,8
Alleinerziehende 2.245 2.346 101 4,5
Sonst. Mehrpersonen— 4152 4175 2 06
hausalt ohne Kinder

Quelle: StadtForschungEntwicklung, Bestand Melderegister jeweils
zum 31.12. und eigene Berechnungen.
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